
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL Nº 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

1ª RETIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira
retificação do Edital 09/2023 - Demanda Espontânea, que visa animar o ecossistema de
CT&I, mediante apoio financeiro à projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de
inovação, em todas as áreas do conhecimento. Das alterações: DO PÚBLICO ALVO:
Pesquisadores doutores vinculados às instituições públicas ou privadas de ensino ou
pesquisa, institutos, centros de pesquisa, empresas de base tecnológica ou de
desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua sede e administração
no DF. DAS DEFINIÇÕES: 8.2.1. Instituições públicas ou privadas de ensino ou pesquisa,
institutos, centros de pesquisa, empresas de base tecnológica ou de desenvolvimento,
constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua sede e administração no DF, com a
qual o Proponente/Coordenador possua vínculo de pelo menos 04 (quatro) horas semanais
comprovadas de vínculo na instituição. DOS REQUISITOS BÁSICOS DO
PROPONENTE/COORDENADOR: 9.1.3. Ter vínculo, com pelo menos 04 (quatro) horas
semanais, com a Instituição Executora. DA SUBMISSÃO DA PROPOSTA: 10.8.
Comprovante de vínculo com a Instituição Executora, emitido nos últimos três meses.
Serão aceitos como comprovante de vínculo, somente: ficha funcional, contracheque ou
declaração expedida pela autoridade competente da Instituição Executora. Processo SEI:
00193-00000299/2023-41. Informe: A versão na íntegra da RETIFICAÇÃO encontra-se
disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior Diretor-
Presidente.

EDITAL Nº 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
1ª RETIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira
retificação do Edital 07/2023 - FAPDF Movimenta, que visa selecionar projetos para
concessão de apoio financeiro para ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICO,
TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO como congressos, simpósios, workshops, seminários,
mostras, feiras, jornadas científicas, ciclos de palestras, fóruns e outros eventos científicos
similares, A SEREM REALIZADOS NO DISTRITO FEDERAL. Das alterações: DO
PÚBLICO ALVO: 5.1. Pesquisadores e Profissionais em CT&I com formação e
experiência compatíveis com a modalidade e o tema do evento de reconhecida relevância
científica, tecnológica e de inovação, que possuam vínculo com Instituições públicas ou
privadas de ensino ou pesquisa, institutos, centros de pesquisa, empresas de base
tecnológica ou de desenvolvimento, constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua
sede e administração no DF. DOS REQUISITOS: 8.1.3. Ter vínculo comprovado de pelo
menos 04 (quatro) horas semanais com a Instituição Executora. DA SUBMISSÃO DA
PROPOSTA: 9.1 O Proponente deverá enviar uma única proposta, exclusivamente pelo
sistema FAPDF One, disponível no sítio da FAPDF (www.fap.df.gov.br), até 23h59min,
horário de Brasília, conforme cronograma estabelecido. 9.1.1. Cada proponente poderá ser
contemplado e receber fomento da FAPDF apenas uma única vez no presente edital. Caso o
proponente seja contemplado e receba financiamento, não será elegível para receber
fomento adicional nos próximos períodos de submissão. 9.1.2. Caso o proponente não seja
contemplado e não receba financiamento da FAPDF no presente edital, ele terá a opção de
submeter uma nova proposta durante o período de submissão subsequente, de acordo com
as datas estabelecidas no cronograma. 9.6. A FAPDF não se responsabiliza por qualquer
perda, dano, atraso ou prejuízo decorrente do não recebimento de propostas causado por
eventuais problemas técnicos. DOS DOCUMENTOS: 10.1.5. Comprovante de vínculo de
pelo menos 04 (quatro) horas semanais ativo com a Instituição Executora , emitido nos
últimos três meses. DA ANÁLISE: 11.3. Após a análise, o resultado preliminar será
enviado para a Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação para fins de
homologação e publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF e sítio eletrônico
da FAPDF. DO RECURSO ADMINISTRATIVO: 15.1 Caberá recurso administrativo do
resultado preliminar, que deverá ser dirigido à Superintendência Científica, Tecnológica e
de Inovação da FAPDF, por meio sistema FAPDF ONE. 15.2. O Proponente/Coordenador
terá o prazo de 3 (três) dias úteis, nos termos do artigo 165 da Lei 14.333/2021, contados a
partir do dia da divulgação do resultado preliminar no Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF, conforme cronograma de atividades constante do Anexo II, para interpor recurso
administrativo. Processo SEI: 00193-00000293/2023-73. Informe: A versão na íntegra da
RETIFICAÇÃO encontra-se disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 

EDITAL Nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

À PUBLICAÇÃO DO ARTIGO CIENTÍFICO
Processo: 00193-00000860/2023-91. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
101/2023- Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS
CIENTÍFICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Igor Rafael Ribeiro Vale como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo Whey Protein Isolate and Garlic Essential Oil as an Antimicrobial Coating to
Preserve the Internal Quality of Quail Eggs. NOTA DE EMPENHO 2023NE00360, Data:
02/06/2023, Valor: R$ 13.000,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data
da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA
ASSINATURA: 11/06/2023; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FELIPE SANTOS
SOARES, Superintendente Científico, Tecnológico e de Inovação Substituto; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Igor Rafael Ribeiro Vale.
Processo: 00193-00000863/2023-25. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
102/2023- Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS
CIENTÍFICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Guadalupe Souza Satiro como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo Agroecology and Agrarian Questions (then and now): linking peasantry-
capitalist perspective to gender and socio-ecological dimensions in Brazil. NOTA DE
EMPENHO 2023NE00359, Data: 02/06/2023, Valor: R$ 19.000,00, Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12
(doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FELIPE SANTOS SOARES, Superintendente
Científico, Tecnológico e de Inovação Substituto; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Guadalupe Souza Satiro.
Processo: 00193-00000961/2023-62. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
103/2023- Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS
CIENTÍFICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Gilmar dos Santos Marques como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo Artigo: PUBLIC INNOVATION POLICY EVALUATION: BRAZILIAN
ELECTRICITY TARIFF PAID BY THE CONSUMER. NOTA DE EMPENHO
2023NE00361, Data: 02/06/2023, Valor: R$ 20.000,00, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá
vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a
liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2023; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: FELIPE SANTOS SOARES, Superintendente Científico, Tecnológico
e de Inovação Substituto; como OUTORGADO/COORDENADOR: Gilmar dos Santos
Marques.
Processo: 00193-00000867/2023-11. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
105/2023- Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS
CIENTÍFICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF)
como CONCEDENTE; e do outro lado, Stefan Fornos Klein como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo Lélia Gonzalez: an Amefrican perspective to reorient the canon. NOTA DE
EMPENHO 2023NE00358, Data: 02/06/2023, Valor: R$ 15.000,00, Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data da sua assinatura do TOA até 12
(doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: FELIPE SANTOS SOARES, Superintendente
Científico, Tecnológico e de Inovação Substituto; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Stefan Fornos Klein.
Processo: 00193-00000861/2023-36. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
108/2023- Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Graziella França Bernardelli Cipriano como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação do
artigo Diaphragm thickness and mobility during two different modalities of inspiratory
muscle loading in heart failure participants: randomized crossover study. NOTA DE

PÁGINA 144 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


